Plenário Maria José da Costa Moura

CÀMARA MUNICIPAL DE

-FORTIM CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
PROTOCOLO

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2021

APROVADO E

Presidente:_f'---r-:----

1 º Secretário:====-~---

Concede Prêmio Mérito na Educação Professora

Maria lvanilde Marques Maia, a Sra. Simone da Costa

Ferreira Oliveira.

O Vereador Gerardo Correia da Silva Júnior INDICA e a Câmara Municipal de

Fortim APROVA o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede o Prêmio Mérito na Educação Professora Maria tvanilde

Marques Maia a Sra. Simone da Costa Ferreira Oliveira, por sua contribuição para

a educação do Município de Fortim.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Fortim, aos 23 de setembro de 2021.

~~cLo~,dc...S~µ/c__ ~
GERARDO CORREIA DA SILVA JÚNIOR J ,

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
Rua Francisca Adriana de IV'.cura N í 34 - Centro - Forc1m/CE

CNPJ 35 050 772/\)001-12 ·t,-SrnCAO EST:.OUAL 06 920 441-1
'-lJv.Jw cmfor~\m.ce. gov br

~ r-:- "} 1 "1 ")

Plenário Maria José da Costa Moura

MAURO CAVALCANJE DE SOUZA

BIOGRAFIA

Simone da Costa Ferreira Oliveira, nasceu no dia 03 de agosto de 1975, filha

de Bernardo Inocêncio Ferreira e Maria da Costa Ferreira, casada com Fernando

Oliveira da Silva, mãe de Ruth Ferreira Oliveira e Rebekah Ferreira Oliveira.

Iniciou sua vida profissional como professora em 1997 aos 22 anos, na Escola

Emília Queiroz. Fez pedagogia pela Universidade Estadual do Ceará (UECE) e Pós­

Graduação em Gestão pela Universidade de Santa Catarina (UDESC). Ao longo de

sua vida profissional participou de várias formações e capacitações para aperfeiçoar
sua prática pedagógica.

Em 2017 foi premiada Professora Nota 10 pela boa proficiência de sua turma

dó 2° ano na Avaliação do SPAECE.

Em 2018 assumiu a coordenação da Escola Emília Queiroz onde trabalha há
24 anos, a convite da Diretora Cidramara.

Em 2020 concluiu o curso de Práticas Inclusivas do Atendimento Educacional

Especializado (AEE) e o Curso Básico de Libras no Centro de Referência em
Educação e Atendimento Especializado do Ceará (CREAECE).

Sua profissão não é só repasse de conhecimento é lição de vida, amor ao

próximo, carinho e respeito às diferenças. Ama sua profissão e procura passar esse

amor aos alunos e suas famílias, por acreditar que a educação ajuda a driblar qualquer
dificuldade, tornando a todos melhor e levando a grandeza.

Simone da Costa Ferreira Oliveira é exemplo dessa mudança como filha de
agricultor e labirinteira, pois venceu, mesmo com falhas, mas buscando o melhor para

ajudar os outros. Considero-a solidária.

Creio naquele versículo bíblico no livro de Gálatas 6:9 que diz "Não nos

cansemos de fazer o bem, porque ao seu tempo ceifaremos, se não houvermos
desfalecido".

Câmara Municipal de Fortim, aos 23 de setembro de 2021.

~{?'-?c/-0 ~,__ de-.. s-;JJv"' ~
GERARDO CORREIA DA SILVA JÚNIO~ "

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
Rua Francisca Adriana de Moura N 134 - Centro - Fortim/CE

CNPJ 35 iJSJ T'2'\Jü01-12 - INSCAiCAO ESTADUAL 05 920 4.C1 1
WWW crntortirn.ce QOV br

=n ·"'' .